

**PREFEITURA MUNICIPAL DE FARTURA**  
**CNPJ: 46.223.707/0001-68**

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

PROGRAMA - SDR: **CALÇADAS ACESSÍVEIS**

MUNICÍPIO

FARTURA/SP

DEMANDA Nº: **033906**

LOCAL DA OBRA: **Diversas ruas**

DATA BASE set/22 **BOLETIM CDHU 187 Sem Desoneração**

BDI **25,00 %**

Item	Código	DISCRIMINAÇÃO	Unid.	Quant. Unit.	Quant.	Vr. Unit. R\$ Estimado	TOTAL R\$ ESTIMADO
<b>01 CALÇADAS ACESSÍVEIS COM LARGURA INFERIOR A 2,50M -DETALHE 1/2</b>							
<b>01.01</b>		<b>RAMPA -DETALHE 1/2</b>	<b>UN</b>		<b>10,00</b>		<b>17.041,39</b>
		largura	m	1,50			
		comprimento	m	5,70			
01.01.01	04.40.030	Retirada manual de guia pré-moldada, inclusive limpeza e empilhamento	M	5,70	57,00	7,79	444,03
01.01.02	03.01.020	Demolição manual de concreto simples	M3	0,42	4,20	214,17	899,51
01.01.03	06.02.020	Escavação manual em solo de 1ª e 2ª categoria em vala ou cava até 1,5 m	M3	1,11	11,10	58,41	648,35
01.01.04	05.07.040	Remoção de entulho separado de obra com caçamba metálica - terra, alvenaria, concreto, argamassa, madeira, papel, plástico ou metal	M3	1,94	19,40	94,23	1.828,06
01.01.05	11.18.040	Lastro de pedra britada	M3	0,25	2,50	164,51	411,28
01.01.06	10.02.020	Armadura em tela soldada de aço	KG	8,29	82,90	15,65	1.297,39
01.01.07	17.05.100	Piso com requadro em concreto simples com controle de fck= 25 MPa	M3	0,59	5,90	948,17	5.594,20
01.01.08	17.03.020	Cimentado desempenado	M2	7,20	72,00	33,11	2.383,92
01.01.09	30.04.032	Piso em ladrilho hidráulico podotátil várias cores (30x30cm), assentado com argamassa mista	M2	1,35	13,50	151,30	2.042,55
01.01.10	54.06.110	Base em concreto com fck de 25 MPa, para guias, sarjetas ou sarjetões	M3	0,05	0,50	544,60	272,30
01.01.11	54.20.100	Reassentamento de guia pré-moldada reta e/ou curva	M	5,70	57,00	21,40	1.219,80
<b>01.02</b>		<b>CALÇADA - DETALHE 1/2</b>	<b>M2</b>		<b>1.115,23</b>	-	<b>155.197,29</b>
01.02.01	03.01.020	Demolição manual de concreto simples	M3	0,08	89,22	214,17	19.107,90
01.02.02	05.07.040	Remoção de entulho separado de obra com caçamba metálica - terra, alvenaria, concreto, argamassa, madeira, papel, plástico ou metal	M3	0,09	100,37	94,23	9.457,93
01.02.03	11.18.040	Lastro de pedra britada	M3	0,03	33,46	164,51	5.503,99
01.02.04	10.02.020	Armadura em tela soldada de aço	KG	0,97	1.081,77	15,65	16.929,75
01.02.05	17.05.100	Piso com requadro em concreto simples com controle de fck= 25 MPa	M3	0,07	78,07	948,17	74.019,93
01.02.06	17.03.020	Cimentado desempenado	M2		911,44	33,11	30.177,78
						-	
<b>01.03</b>		<b>PISO PODOTÁTIL - DETALHE 1/2</b>	<b>M</b>		<b>679,30</b>	-	<b>30.833,43</b>
01.03.01	30.04.032	Piso em ladrilho hidráulico podotátil várias cores (30x30cm), assentado com argamassa mista	M2	0,30	203,79	151,30	30.833,43
<b>01.04</b>		<b>PISO PODOTÁTIL SOBRE CONCRETO EXISTENTE - DETALHE 1/2</b>	<b>M</b>		<b>357,00</b>	-	<b>22.930,11</b>
01.04.01	03.01.020	Demolição manual de concreto simples	M3	0,03	10,71	214,17	2.293,76
01.04.02	05.07.040	Remoção de entulho separado de obra com caçamba metálica - terra, alvenaria, concreto, argamassa, madeira, papel, plástico ou metal	M3	0,03	10,71	94,23	1.009,20

**PREFEITURA MUNICIPAL DE FARTURA**  
**CNPJ: 46.223.707/0001-68**

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

PROGRAMA - SDR: **CALÇADAS ACESSÍVEIS**

MUNICÍPIO

FARTURA/SP

DEMANDA Nº: **033906**

LOCAL DA OBRA: **Diversas ruas**

DATA BASE set/22 **BOLETIM CDHU 187 Sem Desoneração**

BDI **25,00 %**

Item	Código	DISCRIMINAÇÃO	Unid.	Quant. Unit.	Quant.	Vr. Unit. R\$ Estimado	TOTAL R\$ ESTIMADO
01.04.03	17.01.060	Regularização de piso com nata de cimento e branco	M2	0,30	107,10	31,96	3.422,92
01.04.04	30.04.032	Piso em ladrilho hidráulico podotátil várias cores (30x30cm), assentado com argamassa mista	M2	0,30	107,10	151,30	16.204,23
						-	
<b>02</b>		<b>CALÇADAS ACESSÍVEIS COM LARGURA SUPERIOR A 2,50M - DETALHE 3/4</b>					
<b>02.01</b>		<b>RAMPA -DETALHE 3/4</b>	<b>UN</b>				-
		largura	m				
		comprimento menor	m	1,50			
		comprimento maior	m	2,50			
02.01.01	04.40.030	Retirada manual de guia pré-moldada, inclusive limpeza e empilhamento	M	2,50	-	6,70	-
02.01.02	03.01.020	Demolição manual de concreto simples	M3	-	-	184,25	-
02.01.03	06.02.020	Escavação manual em solo de 1ª e 2ª categoria em vala ou cava até 1,5 m	M3	-	-	50,25	-
02.01.04	05.07.040	Remoção de entulho separado de obra com caçamba metálica - terra, alvenaria, concreto, argamassa, madeira, papel, plástico ou metal	M3	-	-	87,55	-
02.01.05	11.18.040	Lastro de pedra britada	M3	-	-	135,48	-
02.01.06	10.02.020	Armadura em tela soldada de aço	KG	-	-	13,48	-
02.01.07	17.05.100	Piso com requadro em concreto simples com controle de fck= 25 MPa	M3	-	-	799,73	-
02.01.08	17.03.020	Cimentado desempenado	M2	(0,75)	-	28,55	-
02.01.09	30.04.032	Piso em ladrilho hidráulico podotátil várias cores (30x30cm), assentado com argamassa mista	M2	0,75	-	163,90	-
02.01.10	54.06.110	Base em concreto com fck de 25 MPa, para guias, sarjetas ou sarjetões	M3	0,02	-	452,25	-
02.01.11	54.20.100	Reassentamento de guia pré-moldada reta e/ou curva	M	0,18	-	18,22	-
						-	
<b>02.02</b>		<b>CALÇADA - DETALHE 3/4</b>	<b>M2</b>				-
02.02.01	03.01.020	Demolição manual de concreto simples	M3	0,08	-	184,25	-
02.02.02	05.07.040	Remoção de entulho separado de obra com caçamba metálica - terra, alvenaria, concreto, argamassa, madeira, papel, plástico ou metal	M3	0,09	-	87,55	-
02.02.03	11.18.040	Lastro de pedra britada	M3	0,03	-	135,48	-
02.02.04	10.02.020	Armadura em tela soldada de aço	KG	0,97	-	13,48	-
02.02.05	17.05.100	Piso com requadro em concreto simples com controle de fck= 25 MPa	M3	0,07	-	799,73	-
02.02.06	17.03.020	Cimentado desempenado	M2		-	28,55	-
						-	
<b>02.03</b>		<b>PISO PODOTÁTIL 30x30cm - DETALHE 3/4</b>	<b>M</b>				-
02.03.01	30.04.032	Piso em ladrilho hidráulico podotátil várias cores (30x30cm), assentado com argamassa mista	M2	0,30	-	163,90	-

**PREFEITURA MUNICIPAL DE FARTURA**  
**CNPJ: 46.223.707/0001-68**

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

PROGRAMA - SDR: **CALÇADAS ACESSÍVEIS**

MUNICÍPIO

FARTURA/SP

DEMANDA Nº: **033906**

LOCAL DA OBRA: **Diversas ruas**

DATA BASE set/22 **BOLETIM CDHU 187 Sem Desoneração**

BDI **25,00** %

Item	Código	DISCRIMINAÇÃO	Unid.	Quant. Unit.	Quant.	Vr. Unit. R\$ Estimado	TOTAL R\$ ESTIMADO
<b>02.04</b>		<b>PISO PODOTÁTIL 30x30cm SOBRE CONCRETO EXISTENTE - DETALHE 3/4</b>	<b>M</b>			-	-
02.04.01	03.01.020	Demolição manual de concreto simples	M3	0,03	-	184,25	-
02.04.02	05.07.040	Remoção de entulho separado de obra com caçamba metálica - terra, alvenaria, concreto, argamassa, madeira, papel, plástico ou metal	M3	0,03	-	87,55	-
02.04.03	17.01.060	Regularização de piso com nata de cimento e branco	M2	0,30	-	27,24	-
02.04.04	30.04.032	Piso em ladrilho hidráulico podotátil várias cores (30x30cm), assentado com argamassa mista	M2	0,30	-	163,90	-
						-	
<b>03</b>		<b>DEMOLIÇÃO/RETIRADA - AFERIR NO LOCAL</b>				-	<b>3.965,36</b>
03.01	03.01.020	Demolição manual de concreto simples	M3			184,25	-
03.02	03.01.040	Demolição manual de concreto armado	M3			335,00	-
03.03	03.01.200	Demolição mecanizada de concreto armado, inclusive fragmentação, carregamento, transporte até 1 quilômetro e descarregamento	M3			490,23	-
03.04	03.01.220	Demolição mecanizada de concreto simples, inclusive fragmentação, carregamento, transporte até 1 quilômetro e descarregamento	M3			269,98	-
03.05	03.01.250	Demolição mecanizada de pavimento ou piso em concreto, inclusive fragmentação e acomodação do material	M2			25,37	-
03.06	03.01.260	Demolição mecanizada de sarjeta ou sarjetão, inclusive fragmentação, carregamento, transporte até 1 quilômetro e descarregamento	M3			266,38	-
03.07	03.03.020	Apicoamento manual de piso, parede ou teto	M2			2,51	-
03.08	03.06.060	Desmonte (levantamento) mecanizado de pavimento em paralelepípedo ou lajota de concreto, inclusive acomodação do material	M2			9,57	-
03.09	03.07.050	Fresagem de pavimento asfáltico com espessura até 5 cm, inclusive carregamento, transporte até 1 quilômetro e descarregamento	M2			8,56	-
03.10	03.07.070	Fresagem de pavimento asfáltico com espessura até 5 cm, inclusive acomodação do material	M2			6,59	-
03.11	03.07.080	Fresagem de pavimento asfáltico com espessura até 5 cm, inclusive remoção do material fresado até 10 quilômetros e varrição	M2			10,55	-
03.12	03.16.010	Remoção de sinalização horizontal existente	M2			97,80	-
03.13	03.16.011	Remoção de tacha/tachões	UN			10,07	-
03.14	04.40.010	Retirada manual de guia pré-moldada, inclusive limpeza, carregamento, transporte até 1 quilômetro e descarregamento	M			7,40	-
03.15	05.07.040	Remoção de entulho separado de obra com caçamba metálica - terra, alvenaria, concreto, argamassa, madeira, papel, plástico ou metal	M3			87,55	-
03.16	02.08.020	Placa de identificação para obra	M2		4,50	881,19	3.965,36
						<b>Subtotal</b>	<b>229.967,57</b>
						<b>BDI %</b>	<b>25,00%</b>
						<b>Total</b>	<b>287.459,46</b>

OBS:

- AS CÉLULAS EM AMARELO DEVERÃO SER PREENCHIDAS COM AS QUANTIDADES CONFORME LOCAL/DESENHO REFERENCIAL.
- OS SERVIÇOS DO ITEM 6 SÓ DEVERÃO SER PREENCHIDOS COM AS QUANTIDADES NECESSÁRIAS PARA CONCLUSÃO DO OBJETO E CONFORME LOCAL/DESENHO REFERENCIAL.